

9. What are the sources of Public Borrowing ?

सार्वजनिक ऋण के साधन कौन-कौनसे हैं ?

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Elucidate the Samuelson theory of Public Goods.

सार्वजनिक वस्तुओं के सैम्युअलसन के सिद्धांत को विस्तृत कीजिए।

11. Evaluate the major fiscal functions of Public Sector.

सार्वजनिक क्षेत्र के मुख्य राजस्व कार्यों का विश्लेषण कीजिए।

12. Briefly discuss the Leviathan Hypothesis. Also explain the Trade-off between Equity and Efficiency existing in Public Sector.

लेवियाथन परिकल्पना को संक्षेप में विवेचित कीजिए। साथ ही, सार्वजनिक क्षेत्र में विद्यमान समता और कुशलता/दक्षता के मध्य Trade-off को विस्तृत कीजिए।

13. Explain the effects of Taxation on Economic Stability, Consumption and Economic Growth. Also explain various canons of Taxation.

करारोपण के आर्थिक स्थायित्व, उपभोग एवं आर्थिक वृद्धि पर प्रभावों को स्पष्ट कीजिए। साथ ही करारोपण के विभिन्न सिद्धान्तों को विस्तृत कीजिए।

MAEC-03

December – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination

ECONOMICS

(Public Economics)

सार्वजनिक अर्थशास्त्र

Paper : MAEC-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Public Finance ?
सार्वजनिक वित्त से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What are the major Fiscal Functions ?
मुख्य राजकोषीय कार्य कौन-कौनसे हैं ?
- (iii) Define Public Goods.
सार्वजनिक वस्तुओं को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is the principle of Maximum Social Advantage ?
अधिकतम सामाजिक लाभ का सिद्धांत क्या है ?
- (v) State any *two* canons of Public Expenditure.
सार्वजनिक व्यय के किन्हीं दो सिद्धान्तों को बताइए।
- (vi) Define Pump Priming.
पम्प प्राइमिंग को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is Progressive Taxation ?
प्रगतिशील करारोपण क्या है ?
- (viii) What is the impact of Taxation ?
कराघात का प्रभाव क्या है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Briefly discuss the importance of Public Finance.
सार्वजनिक वित्त के महत्व को संक्षेप में विवेचित कीजिए।
3. Distinguish between the Negative and Positive Externalities.
नकारात्मक एवं सकारात्मक बाह्यताओं के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
4. Discuss the Wagner Hypothesis with the help of diagram.
चित्र की सहायता से वैगनर की परिकल्पना को विवेचित कीजिए।
5. State the role of public expenditure in Developing Countries.
विकासशील देशों में सार्वजनिक व्यय की भूमिका को बताइए।
6. What are the objectives of Taxation ?
करारोपण के उद्देश्य क्या-क्या हैं ?
7. Elucidate the subjective approach to measure the ability to pay taxes.
कर देयता की क्षमता को मापने का विषयपरक दृष्टिकोण स्पष्ट कीजिए।
8. What are the factors Influencing Incidence and Shifting of Taxation ?
कराधान तथा कर विवर्तन को निर्धारित करने वाले तत्व क्या-क्या हैं ?